
Consorzio di gestione provvisoria del Parco Naturale Regionale
“Dune costiere da Torre Canne a Torre S. Leonardo”

(art. 31 D.L.vo n.267/2000 e art.13, c. 1, L.R. n.31/2006)
SEDE: Ostuni - Piazza della Libertà c/o Comune di Ostuni

COPIA

Determinazione di liquidazione
adottata dal responsabile del servizio finanziario

N. 71  del 18-09-2017

Registro Generale N. 126

OGGETTO: Realizzazione di materiale informativo contro il
campeggio abusivo sulle spiagge del Parco per la notte
di Ferragosto - Liquidazione fattura ditta Grafiche
Ventrella importo euro 841,80 IVA inclusa - CIG
Z581FA30D2

Premesso
Che da alcuni anni in ogni fine settimana nel periodo estivo si verifica la sosta notturna

di gruppi di persone lungo le spiagge e le dune del Parco Naturale Regionale delle Dune
Costiere da Torre Canne a Torre San Leonardo. Tali accampamenti avvengono con la
sistemazione sul Demanio marittimo di tende e gazebo per il pernottamento e con
l’accensione di fuochi e fornelli di cucine da campo in prossimità del cordone dunale
mettendo a rischio la vegetazione a macchia mediterranea e causando disturbo alla fauna
e agli habitat naturali tutelati dall’area naturale protetta istituita con L.R. 31/2006;
che tale incresciosa situazione trova il culmine nella notte di Ferragosto (tra il 14 e il 15

agosto) in violazione all’Art. 3 dell’Ordinanza Balneare 2017 della Regione Puglia) che
vieta l’accensione di fuochi e il bivacco sulle spiagge e dal tramonto all’alba;
che in questi anni l’Ente Parco, in collaborazione con le associazioni di volontariato di

Protezione Civile di Ostuni e Montalbano di Fasano e con il Corpo Forestale dello Stato,
ha svolto attività di presidio sulla costa dalle prime ore della sera del 14 agosto
intervenendo anche sulla spiaggia nelle ore notturne al fine di scoraggiare il montaggio di
tende. Dato che né l’Ente Parco, né tanto meno le organizzazioni di volontariato di
Protezione Civile, possono svolgere funzioni repressive e sanzionatorie, operando
nell’ambito delle attività di sensibilizzazione, che in più occasioni è stata anche oggetto di
reazioni scomposte quando non intimidatorie da parte di chi si accampa e bivacca lungo
l’arenile accendendo fuochi e creando situazioni di pericolosità per l’ambiente e per
l’incolumità pubblica. Tra l’altro, il presumibile consumo di bevande alcoliche durante i
bivacchi crea potenziali situazioni di pericolo nella fase di rientro lungo gli assi stradali.



Viste le difficoltà ad arginare il fenomeno, della questione è stata coinvolta la Prefettura
di Brindisi, che in data 4 agosto 2017 ha convocato l’Ente Parco e gli organi di polizia e
controllo al fine di concertare delle azioni volte alla dissuasione e sensibilizzazione degli
operatori balneari che dispongono dei parcheggi a servizio della balneazione, al fine di
contenere gli accessi alle spiagge dell’area naturale protetta compresa da Torre Canne a
Torre San Leonardo;
che in seguito all’incontro con il Prefetto Vicario Erminia Cicoria con i Corpi di Polizia

tenutasi successivamente in data 9 agosto 2017 presso la stanza del Sindaco di Ostuni
alla presenza del Comandante dei Carabinieri-Forestali della provincia di Brindisi e dei
comandanti delle Polizie municipali di Ostuni e Fasano sono state definite alcune azioni
preventive a cominciare dal rispetto dei divieti di sosta lungo la viabilità di servizio della SS
379 Bari-Lecce e sui parcheggi abusivi aperti la sera del 14 agosto al fine di contenere
grandi affluenze sulle spiagge. Le associazioni di volontariato di Protezione Civile di
Montalbano di Fasano e di Ostuni presidieranno alcuni punti critici sul territorio di Fasano
(Torre Canne e Fiume Piccolo) e Ostuni (Torre San Leonardo) già dal tardo pomeriggio del
14 agosto, sensibilizzando i bagnanti, informandoli circa le normative e i divieti in atto, tra
cui quello di accendere i fuochi sulle spiagge e a ridosso della macchia potenzialmente
pericolosi. Mentre la costa di Fasano e Ostuni sarà presidiata da pattuglie della Polizia
Municipale e dei Carabinieri Forestali che quest’anno si adopereranno per la prevenzione
di un fenomeno che rischia ogni anno di compromettere ambienti naturali tanto belli quanto
estremamente fragili;
che da parte dell’Ente Parco sarà avviata una campagna di comunicazione nei giorni

precedenti la notte di Ferragosto con la stampa di manifesti e locandine riportante i divieti
di campeggio sulle spiagge riprendendo la comunicazione attuata lo scorso anno dal
Comune di Fasano e che ottenne discreti risultati, portando ad una diminuzione della
presenza di persone accampate sulle spiagge;
Vista l’urgenza di stampare tutto il materiale informativo con i divieti di campeggio sulle

spiagge e che la maggior parte delle tipografie al momento sono chiuse per ferie, a tale
scopo si è interpellata la ditta Grafiche Ventrella con sede in Fasano alla via Roma P. IVA
01420430744, la quale lo scorso anno aveva già stampato per conto del Comune di
Fasano le locandine, i volantini e i manifesti con i divieti di campeggio;
che la ditta Grafiche Ventrella è dichiarata immediatamente disponibile ad effettuare la

fornitura entro sabato 12 agosto dei volantini, pieghevoli e manifesti a colori ed ha
presentato in data 9.08.2017 un preventivo acquisito al protocollo dell’Ente in data
10.08.17 con N. 842 per la fornitura di 20 banner gommati f.to cm 70x100 con tre occhielli
lungo i bordi superiori e inferiori, 100 locandine f.to A3 e 5000 volantini f.to cm. 15x21 con
stampa in quadricromia riportanti i divieti dell’Ordinanza balneare compresi quelli di
campeggiare, accendere fuochi, abbandonare rifiuti per un importo di €. 690,00 oltre IVA.
che è risultato opportuno impegnare la somma di €. 690,00 oltre IVA del 22% pari a €.

151,80 per un importo complessivo di €. 841,80 sul Capitolo 20112 alla voce “Cancelleria,
stampati, pubblicazioni, ecc" codice intervento 01.01-1.03.01.02.001 del bilancio 2017-
2019;

Preso atto
della fattura n. 18/PA del 11.08.2017 di € 841,80 compresa IVA, presentata dalla ditta

Grafiche Ventrella di Lapadula Pasqua con sede in Fasano alla via Roma P. IVA
01420430744, inerente la fornitura di 20 banner gommati f.to cm 70x100 con tre occhielli
lungo i bordi superiori e inferiori, 100 locandine f.to A3 e 5000 volantini f.to cm. 15x21 con
stampa in quadricromia riportanti i divieti dell’Ordinanza balneare, acquisita in data
02.09.2017 al prot. n. 910 del Consorzio.

Ritenuto



sulla base della documentazione acquisita, di poter procedere alla liquidazione e al
pagamento della fattura di cui sopra, secondo le modalità indicate dal medesimo fornitore
nella dichiarazione rilasciata ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 -
tracciabilità dei flussi finanziari.

Visti
l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli Enti Locali;
gli artt. 184 e 185 del D.Lgs. 267/2000, concernenti la liquidazione, l’ordinazione ed il

pagamento della spesa, nell’esercizio finanziario degli Enti Locali;
Visto lo Statuto del Consorzio;
Visto il Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia approvato con

deliberazione della Giunta esecutiva n. 3 del 12.03.2010;
Visto l’art. 9 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici del Parco approvato con

delibera della Giunta esecutiva n. 2 del 12.03.2010;
Visti gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, si attesta che il codice CIG assegnato
dall’ANAC è il seguente: Z581FA30D2;
Vista la delibera dell’Assemblea Consortile n. 2 del 12.06.2017 di approvazione del

Bilancio di previsione 2017-2019 del Consorzio;
Vista la Deliberazione della Giunta esecutiva n. 37 del 20.12.2015 con la quale è stato

affidato l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario del Consorzio.

D E T E R M I N A

Per tutte le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

di procedere alla liquidazione e al pagamento, in favore della ditta Grafiche1.
Ventrella di Lapadula Pasqua con sede in Fasano alla via Roma P. IVA
01420430744 per la fornitura di 20 banner gommati f.to cm 70x100 con tre occhielli
lungo i bordi superiori e inferiori, 100 locandine f.to A3 e 5000 volantini f.to cm. 15x21
con stampa in quadricromia riportanti i divieti dell’Ordinanza balneare compresi quelli
di campeggiare, accendere fuochi, abbandonare rifiuti, per un importo complessivo di
€. 690,00 oltre IVA al 22% pari a € 151,80 per un importo complessivo di € 841,80, a
fronte della fattura n. 18/PA del 11.08.2017 acquisita in data 02.09.2017 al protocollo
n. 910 del Consorzio;

di dare atto che la somma di €. 690,00 oltre IVA al 22% pari a € 151,80 per un2.
importo complessivo di € 841,80, per la fornitura di 20 banner gommati f.to cm
70x100 con tre occhielli lungo i bordi superiori e inferiori, 100 locandine f.to A3 e
5000 volantini f.to cm. 15x21 con stampa in quadricromia riportanti i divieti
dell’Ordinanza balneare, trova copertura sul Capitolo 306113 alla voce “Promozione
e sensibilizzazione" codice intervento 09.05.1.03.02.99.999 del bilancio 2017-2019
imp. n. 63/2017;

di provvedere al pagamento di cui al punto 1), previa acquisizione di idonea3.
documentazione comprovante la regolarità contributiva della ditta, secondo le
seguenti modalità indicate dallo stesso beneficiario: accredito sul C/C IBAN:
………omissis…….



Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to dr. Giovanni Quartulli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
Visto che le fatture liquidate con il presente provvedimento:

sono state redatte in carta intestate dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del-
codice fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno assunto;

AUTORIZZA

l’emissione del/i relativo/i mandato/i di pagamento/i.

Ostuni li, 27-09-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to dr. Giovanni Quartulli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione rimarrà affissa all’Albo Pretorio Informatico per 15
gg. consecutivi decorrenti dalla data odierna.

Ostuni li, Il Responsabile
F.to

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Ostuni ………………
                  Il Direttore
         (dr. Gianfranco Ciola)

                                                                         ………………………………………


